Les ennemis, d'autre part, peuvent être de toute origine : ce sont souvent les enfants eux-mêmes qui, une fois majeurs, chassent leur mère. Ainsi, Tommasina de Giacomo Ramisini, pauvre veuve de maître Blasio, accuse son fils Ottonello et sa femme de l'avoir chassée de la maison sans lui avoir rendu sa dot de 60 livres³² ; elle s'est alors réfugiée chez son oncle Nascimbene qui l'entretient désormais. L'aspect intéressant réside dans la représentation qui est faite des adversaires : Nascimbene, qui devrait intenter un procès pour obtenir la dot pour la subsistance de la dame, est *pauper et non potest convenire* ; Ottonello, le fils, est au contraire un artisan aisé – *est bonus et sufficiens magister lignaminis et ipsam artem continue exercet* – et s'oppose *per falsas et impias exceptiones*. Il existe, par conséquent, un procès en cours qu'on ne parvient pas à clore, d'où la demande d'intervention du seigneur pour éviter que la pauvre veuve se voie réduite à la mendicité (*non cogatur ire mendicando*).

Le conflit qui oppose Caterina à son frère reproduit une situation analogue, même si la demande finale est partiellement différente. Au lieu d'argent, Caterina avait reçu une maison en dot. Mais à la mort de son mari, son frère l'avait chassée de cette maison, ce qui la réduisit à l'indigence. Encore une fois, la pauvreté est une conséquence de l'action violente d'un parent envers cette femme et le *dominus* doit remédier à une dangereuse diminution de *status*, étant donné que désormais la femme n'a plus de quoi subvenir à ses besoins et à ceux de ses enfants : *nec alia bona habet ipsa vel dicti sui filii suos liberos predictos sustentare possit*. D'où la supplique *devote et umiliter amore dei et intuitu* d'être remise en possession de l'édifice moyennant un arbitrage *arbitrio boni viri reduci facere dictam Caterinam in possessionem*³³. Il s'agit donc de dépasser l'impasse, non pas avec une demande de procédure sommaire ou d'assignation directe du bien, mais grâce à un instrument informel – l'arbitrage –, utilisé peut-être pour redresser un litige intra-familial pour lequel le recours au tribunal était difficile.

Dans certaines variantes internes à cette formule dotale, la pauvreté est également causée par des comportements insensés des maris et, notamment, par une mauvaise utilisation des biens dotaux de leur conjointe qui s'exprime, suivant une formule pénale assez courante dans les statuts communaux, par la figure du mari « dépensier ». Guglielma di Polono, femme de Bencevenne, avait reçu en dot 50 livres qui sont à présent *in causa restitutionis* parce que le mari avait dépensé les biens de la famille, mettant en péril l'avenir de ses filles : *eo quod dictus Bencevene vergit ad inopiam et consumpsit omnia sua bona et quia dicta domina Guillelma est in massimo casu necessitatis et habet duas filias magnas ad nubendum et non habet unde se et dictas filias allere possit nec litigare potest nec expedire pro iure suo experiendo et vendicando*³⁴.